
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   17Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR o servidor AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Identifica-
ção Funcional nº 059497500-1, Gerente Fazendário e JOSÉ CARLOS BAR-
BOZA DA CRUZ, Identificação Funcional nº 05962935-1, Coordenador Fa-
zendário, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, 
do 1º TAC Nº 036/2021/SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa MAPFRE 
SEGUROS GERAIS S/A, que tem por objeto a prorrogação do prazo con-
tratual por um período de 12 (doze) meses, com início em 01 de julho de 
2022 e final em 30 de junho de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 848069
PORTARIA Nº 1910 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, 
Identificação Funcional nº 32502881, Gerente de Administração, lotada na 
CERAT- Belém, para atuar como Fiscal, e a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
RIBEIRO DE CARVALHO, Identificação funcional n° 0325028801, Assistente 
Administrativa, para atuar como Fiscal Substituta do 9º TAC Nº 032/2015/
SEFA, firmado entre a SEFA e empresa ALVES & LOURENÇO LTDA, que tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, com 
início em 1º de agosto de 2022 e término em 31 de julho de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 848071
PORTARIA Nº 1.917 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, 
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05914778-
01, e ÂNGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS, Auditora Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05858151-01, ambas lotadas na 
Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, respectiva-
mente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº 087/2022/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o MARCUS 
VINICIUS MOREIRA PAREDES, que tem como objeto a Contratação de Con-
sultores Individuais para atuarem na execução das atividades relativas a 
gestão de projetos, análise de negócios, análise de infraestrutura, arquite-
tura de soluções e desenvolvimento de sistemas, que compõem o escopo 
de execução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do 
Pará - PROFISCO II PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 848179
PORTARIA Nº 1.918 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, 
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05914778-
01, e ÂNGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS, Auditora Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05858151-01, ambas lotadas na 
Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, respectiva-
mente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº 088/2022/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o ROBERTO 
OLIVEIRA KERBER, que tem como objeto a Contratação de Consultores 
Individuais para atuarem na execução das atividades relativas a gestão 
de projetos, análise de negócios, análise de infraestrutura, arquitetura de 
soluções e desenvolvimento de sistemas, que compõem o escopo de exe-
cução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - 
PROFISCO II PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 848181
PORTARIA Nº 1.916 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, 
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05914778-
01, e ÂNGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS, Auditora Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05858151-01, ambas lotadas na 
Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, respectiva-
mente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº 086/2022/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o JUAREZ 
ALVES GUIMARÃES, que tem como objeto a Contratação de Consultores 
Individuais para atuarem na execução das atividades relativas a gestão 
de projetos, análise de negócios, análise de infraestrutura, arquitetura de 
soluções e desenvolvimento de sistemas, que compõem o escopo de exe-

cução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - 
PROFISCO II PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 848177
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002788, de 01 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: IZALTINA SILVA DO ESPIRITO SANTO.
CPF: 353.369.602-25.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA 1.0.
CHASSI: 9BD19710NM3393737.
PORTARIA Nº 2022330002786, de 01 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JORGE RUI PINHEIRO DOS SANTOS.
CPF: 043.712.832-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5G0056957.
PORTARIA Nº 2022330002787, de 01 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: KEILA REGINA MOTA NEGRAO.
CPF: 707.628.132-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860MZ206126.
PORTARIA Nº 2022330002789, de 01 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUCRECIA MESQUITA LOPES.
CPF: 000.375.352-26.
MARCA/MODELO: MMC/PAJERO TR4 FLEX HP.
CHASSI: 93XFRH77WFCE93442.

Protocolo: 848357

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 086/2022/SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 01/09/2022. Vigência: 01/09/2022 até 31/08/2022.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 15.000,00. Valor Global: R$ 180.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Juarez Alves Guimarães, RG 3432448 PC/PA, CPF 815.552.462-
72, residente e domiciliado na Rod. Augusto Meira Filho, Cj Jardim das 
Jurutis1, QD 05 Lte 01, Centro, CEP: 68795-000, Benevides/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 848137
CONTRATO: 087/2022/SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 02/09/2022. Vigência: 02/09/2022 até 01/09/2022.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 15.000,00. Valor Global: R$ 180.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Marcus Vinicius Moreira Paredes, RG 1.241.762 SSP/TO, CPF 
898.244.822-53, residente e domiciliado na Quadra Arso 61, Al. 5, Lt. 09, 
Cj. L, Apto. 1801, ST Sul, CEP 77.016-366, Palmas/TO.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 848138
CONTRATO: 088/2022/SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 02/09/2022. Vigência: 02/09/2022 até 01/09/2022.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36


